
Anlagen 1 zur Drucksache VO/ 1138/06 
 

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung 
von Straßenreinigungs- und Winterdienstgebühren in der Stadt Wuppertal 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 22.12.2005 
 
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666/SGV NW 2023, zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 03. Mai 2005 (GV NRW S. 498), der §§ 3, 4 des Gesetztes über 
die Reinigung öffentlicher Straßen – Straßenreinigungsgesetz NW vom 18. Dezember 1975 
(GV NW S. 706/SGV NW 2061), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2005 (GV NRW 
S. 274) und der §§ 4, 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 
vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712/SGV NW 610), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 28.04.2005 (GV. NRW. S. 488), hat der Rat der Stadt Wuppertal in seiner Sitzung      
am ........................ folgende Satzung beschlossen: 
 

I. 

 
Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungs- und 
Winterdienstgebühren in der Stadt Wuppertal vom 22.12.2005 wird wie folgt geändert und 
ergänzt: 
 
§ 3 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
 
(4) Die Winterwartung der Fahrbahnen, soweit sie nicht im Winterdienstverzeichnis  
aufgenommen sind, obliegt in der Reinigungsklasse C den Anliegern und Anliegerinnen und 
in allen anderen Reinigungsklassen der Stadt. 
 
§ 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
(1) Die Gehwege sind in einer für den Fußgängerverkehr erforderlichen Breite von Schnee 
freizuhalten. Bei Eis- und Schneeglätte sind die Gehwege sowie die für den 
Fußgängerverkehr notwendigen Übergänge und die gefährlichen Stellen auf den von den 
Anliegern und Anliegerinnen zu reinigenden Fahrbahnen (§ 3 Abs. 4) gemäß § 1 Abs. 2 
Sätze 3 und 4 zu bestreuen. 
 
§ 8 erhält folgende Fassung: 
 
Die Benutzungsgebühren für die Straßenreinigung ohne Winterwartung 
(Straßenreinigungsgebühren) betragen jährlich je Meter Grundstücksseite: 
 
 

1. Reinigungsklasse Z 1 65,39 € 

2. Reinigungsklasse A 1 32,70 € 

3. Reinigungsklasse A 2 9,81 € 

4. Reinigungsklasse A 3 6,54 € 

5. Reinigungsklasse B 1 3,27 € 

6. Reinigungsklasse B 2 1,54 € 

7.  Reinigungsklasse D 1 3,27 € 

8. Reinigungsklasse D 2 1,54 € 

 
 
 
 
 
 



 
Wird das Grundstück durch eine Straße erschlossen, die überwiegend dem inner- oder 
überörtlichen Verkehr (= V) dient, so betragen die Benutzungsgebühren: 
 

9. Reinigungsklasse Z 1 V 55,58 € 

10. Reinigungsklasse A 1 V 27,79 € 

11. Reinigungsklasse A 2 V 7,85 € 

12. Reinigungsklasse A 3 V 5,56 € 

13. Reinigungsklasse B 1 V 2,29 € 

14. Reinigungsklasse B 2 V 1,08 € 

 
 
Die Benutzungsgebühren für die Winterwartung (Winterdienstgebühren) betragen jährlich je 
Meter Grundstücksseite: 
 

15. Leistungspriorität 1 1,67 € 

16. Leistungspriorität 2 1,31 € 

 
 

II. 
 
Das gem. § 2 Abs. 1 der Satzung beigefügte Straßenreinigungsverzeichnis wird wie folgt 
geändert: 
 

Es entfällt Reinigungs- Es wird eingefügt Reinigungs- 

Straßenname klasse Straßenname klasse 

Am 
Freudenberg,Sackgassen 

B1 Am Freudenberg, Sackgassen bis 
Nr.37 und bis Nr. 83 

B1 

  Am Kirchenfeld C2 

Am Stall B2 Am Stall, von Echoer Str. bis 
Haledonstr. 

B2 

  Am Stationsgarten b.Nr. 2 B1 

  Am Stationsgarten Reststrecke C2 

Beule, einschl Stichstr. Nr. 
48 

B2 Beule, bis Nr.93, einschl. Stichstr. 
z.Nr. 48 

B2 

  Erich-Lawatsch-Weg C2 

Erwinstr. A3 Erwinstr. v.Bockmühle b.Lenneper 
Str.(ohne Sackgasse) 

A3 

  Hans-Bremme-Str. C2 

Hatzfelder Str. Reststrecke B1V Hatzfelder Str. v. Autobahnbrücke 
bis Ende,ohne 
Sackgassen/Stichstraßen 

B1V 

Holunderstr. B2 Holunderweg B2 

  In den Birken,Stichstraße z.Nr. 
64a bis 64i 

C2 

  Kattenbreuken C2 

Kirchenfelder Weg B2 Kirchenfelder Weg, außer 
Sackgassen/Stichstraßen 

B2 



Spinnstr. A1V Kurt-Drees-Str. A1V 

Vonkeln B2 Vonkeln, bis Nr. 36 B2 

 
 
Das gem. § 2 Abs. 1 der Satzung beigefügte Winterdienstverzeichnis wird wie folgt geändert: 
 

Es entfällt Leistungs- Es wird eingefügt Leistungs- 

Straßenname Priorität Straßenname Priorität 

Alte Schmiede 2 Alte Schmiede bis Nr. 12 2 

Am Anschlag 2   

Am Clef 1 Am Clef v. Fischertal b. 
Heckinghauser Str.(Hauptstrecke) 

1 

  Am Clef v. Nr. 58 bis Nr.74 
(Nebenstrecke) 

2 

Am Dönberg 1 Am Dönberg außer Sackgasse 
z.Nr. 12 

1 

Am Eckbusch 1 Am Eckbusch bis Nr. 47 1 

  Am Eckbusch Reststrecke bis Am 
Jagdhaus 

2 

Am Freudenberg Sackgassen 2 Am Freudenberg Sackgasse b. 
Nr. 37 und Sackgasse bis Nr. 83 

2 

Am Hammerkloth 2 Am Hammerkloth ausgenommen 
Stichstr./Sackgassen 

2 

Am Heckendorn einschl. 
Sackgassen                                                                                                           

2 Am Heckendorn, ohne 
Sackgassen 

2 

Am Stall 2 Am Stall, von Echoer Str. bis 
Haledonstr. 

2 

Am Todtenberg 2 Am Todtenberg bis Nr. 55 2 

Am Waldsaum 2 Am Waldsaum von Grüne Trift bis 
Gutsweg 

1 

  Am Waldsaum Reststrecke 2 

Am Werloh 2 Am Werloh von Jesinghauser Str. 
bis Nr. 36, ohne Umfahrt und 
Stichstrassen 

2 

Amboßstr. 1 Amboßstr. 2 

August-Jung-Weg 2 August-Jung-Weg bis Nr. 45 
außer Sackgasse z.Nr. 23 

2 

Bartholomäusstr. 1 Bartholomäusstr. v. Bredde bis 
Lentzestr. 

1 

  Bartholomäusstr. v. Lentzestr. bis 
Westkotter Str. 

2 

Beule 2 Beule bis Nr. 93, außer 
Sackgasse z.Nr. 48 

2 

Brucher Str. 1 Brucher Str. 2 

Brucknerweg 2 Brucknerweg, bis Nr. 16 2 

Buschland 2 Buschland b.Nr. 30 2 

Carnaper Str. 1 Carnaper Str. v. Hatzfelder Str. b. 
Steinweg 

1 

  Carnaper Str. v.Steinweg b. 
Rödiger Str. 

2 

Chamissostr. 2 Chamissostr. einschl. Teil von 
Rosegger Str. b. Nr. 5 

2 



Clausenhof 2 Clausenhof v.Clausenstr.bis 
Ende,ohne Stichstraßen 

2 

Cronenberger Str. 1 Cronenberger Str. ohne 
Sackgassen 

1 

Dellbusch 1 Dellbusch v. Gennebrecker Str. 
bis Schraberg, ohne 
Stichstr./Sackgassen 

1 

  Dellbusch v. Schraberg bis Am 
Heckendorn 

2 

Dorfwiese Restsrecke 2   

Dorfwiese 
v.Kohlenstr.b.Spitzenstr. 

1 Dorfwiese 
v.Kohlenstr.b.Spitzenstr.,ohne 
Stichstr.z.Nr. 13-15b 

1 

Ehrenhainstr./Vohwinklerstr.   
alle Stichstr.- Sackgassen                                                                             

2 Ehrenhainstr.Sackgassen, außer 
zu Nr. 58a bis 58g 

2 

Eintrachtstr. 1 Eintrachtstr. v. Lentzestr. bis 
Gernotstr.,ohne Sackgassen z. Nr. 
10 und zu Nr. 127/160 

1 

Elias-Eller-Str. 1 Elias-Eller-Str., ohne 
Stichstraßen/Sackgassen 

1 

Erwinstr. 2 Erwinstr. v. Bockmühle bis 
Lenneper Str.(ohne Sackgasse) 

2 

Falkenberg 2 Falkenberg v. In der Beek bis Nr. 
106 außer 
Sackgassen/Stichstraßen 

2 

Freudenberger Str. 1 Freudenberger Str. 2 

Friedensstr. 2 Friedensstr. b. Nr. 50, außer 
Stichstraßen 

2 

Gennebrecker Str. 1 Gennebrecker Str.,ohne 
Stichstr./Sackgassen 

1 

Gutsweg 2 Gutsweg, außer Sackgassen 1 

Hainstraße Sackgasse (früher 
Am Anschlag) ohne 
Sackgassen                                                                  

1 Hainstr. ohne Sackgassen 1 

Hainstraße Sackgasse (früher 
Am Anschlag) Sackgassen                                                                            

2   

Hardtsr. Reststrecke 2 Hardtstr. Von Otto-Schell-Weg bis 
Gartenstr., außer Stichstr. zu Nr. 
129 

2 

Hatzfelder Str. 1 Hatzfelder Str. ohne 
Stichstraßen/Sackgassen 

1 

Hermannstr. 1 Hermannstr., ohne 
Sackgassen/Stichstraßen 

1 

Hochstr. 1 Hochstr. Außer Stichstr.z. Nr. 
47/47a 

1 

Hofwiese 2   

Höhenstr. 1 Höhenstr. außer Zufahrt z.den 
Häusern Nr. 8-8b 

1 

  Homanndamm 2 

Hombüchel 1 Hombüchel von Gertrudenstr. bis 
Reiterstr. 

1 

  Hombüchel von Reiterstr. bis 
Wielandstr. 

2 



Hütter Buschstr. 
v.Herichhauser Str. b. Am 
Hütter Busch                                                                             

1 Hütter Buschstr. v.Herichhauser 
Str. b. Am Hütter Busch, außer 
Sackgasse                                                                            

1 

In den Birken 1 In den Birken, außer 
Sackgassen/Stichstraßen 

1 

In der Beek 1 In der Beek, außer 
Sackgassen/Stichstraßen 

1 

Kampstr. 1 Kampstr., Außer Sackgasse z. Nr. 
34a u. 34b 

1 

 

Kemmannstr. 1 Kemmanstr. von Hauptstr. bis 
Zum Tal 

1 

  Kemmannstr.von Zum Tal bis 
Kleinenhammerweg 

2 

Kirchenfelder Weg 2 Kirchenfelder Weg, außer 
Sackgassen 

2 

Kleinenhammer Weg von 
Kemmannstraße bis 
Hastener Straße                                                                  

1   

Kleinenhammerweg von 
Kemmannstr. bis 
Kuchhauser Straße                                                                     

2 Kleinenhammerweg 2 

Konradswüste 1 Konradswüste ohne Sackgasse zu 
Nr. 30-37 

1 

  Kurt-Drees-Strasse 1 

Kurt-Schumacher-Str. 2 Kurt-Schumacher-Str., außer 
Verbindungswege 

2 

Kyffhäuser Str. 1 Kyffhäuser Str., außer Sackgasse 
z. Nr. 34 

1 

Laaker Landwehr 2 Laaker Landwehr, ohne 
Sackgassen 

2 

Ladebühner Str. 2   

Mendelssohnweg 2   

  Mühlengrund 2 

Nocken bis Haus Nr. 20 2 Nocken bis Haus Nr. 20, außer 
Sackgasse z. Nr. 13a-17f  

2 

Orffweg 2   

Rathenaustr. 1 Rathenaustr. v. Sonnabendstr. b. 
Huldastr. 

1 

  Rathenaustr. Reststrecke 2 

Ravensberger Str. 1 Ravensberger Str. v. Klever Platz 
bis Friedrichsallee 

1 

  Ravensberger Str. Reststrecke bis 
Neckarstr. 

2 

Reifarthstr.Steilstück 2   

Ringstr. 1 Ringstr. v. Hütter Buschstr. b. Am 
Hofe 

1 

  Ringstr. Reststrecke 2 

Röckebecke 2   

Rohnberg 2 Rohnberg bis Nr. 54 2 

Schenkstr. 1 Schenkstr., von Resedastr. bis An 
den Friedhöfen 

1 

  Schenkstr., von An den 
Friedhöfen b. Am Stadtbahnhof 

2 



Schmachtenbergweg 2 Schmachtenbergweg ohne 
abgehende 
Sackgassen/Stichstraßen 

2 

Schmitteborn 1 Schmitteborn, ohne Sackgasse 
z.Nr. 257 

1 

Schopstreck 2 Schopstreck, außer Zufahrt z. Nr. 
41a 

2 

Schraberg 1 Schraberg, ohne 
Stichstr./Sackgassen 

1 

Sichelweg 2 Sichelweg,außer Stichstr.zu Nr.14 2 

Spinnstrasse 1   

Talblick 2   

Tannenbaumer Weg 1 Tannenbaumer Weg, ohne 
Verbindung zu An den Feldern 

1 

Teschensudberg 2 Teschensudberg 
v.Teschensudberger Str.bis Nr. 
83/85, außer abgehende 
Stichwege 

2 

Triebelsheider Weg 2 Triebelsheider Weg von Neuer 
Triebel bis Kiebitzweg, außer 
Stichstraßen 

2 

Tunnelstr. 1 Tunnelstr. V. Eschenstr. bis 
Buchenstr. 

1 

  Tunnelstr. V. Buchenstr. bis 
Tannenstr. 

2 

Uellendahl 2 Uellendahl b. Nr. 87a, außer 
Stichstraßen/Verbindungswege 

2 

Vohwinkeler Feld 
(Busstrecke) 

1   

Vohwinkeler Feld ohne 
Abzweig 

1 Vohwinkeler Feld ohne 
Verbindung z. Am Osterholz 

1 

Vohwinkeler Straße v. 
Ludgerweg b. Kaiserplatz                                                                                          

1 Vohwinkeler Str. v. Kaiserplatz bis 
Ludgerweg 

1 

Vonkeln 2 Vonkeln bis Nr. 36 2 

Wall 2 Wall 1 

Westfalenweg Reststrecke 2 Westfalenweg Reststrecke b. 
Dönberger Str. 

2 

Westfalenweg v.Nevigeser 
Str. b. Hans-Böckler-Str. 

1 Westfalenweg v.Nevigeser Str. b. 
Kohlstr. 

1 

Wettiner Str. 1 Wettiner Str. ohne 
Stichstr./Sackgassen 

1 

Wichlinghauser Schulstr. 1 Wichlinghauser Schulstr. v. 
Westkotter Str. b. Wichlinghauser 
Markt 

1 

  Wichlinghauser 
Schulstr.,Reststrecke 

2 

Wilhelm-Dißmann-Str. 2 Wilhelm-Dißmann-Str.bis Nr.21/24 2 

Zum Lohbusch 2 Zum Lohbusch außer 
Stichstr./Sackgassen 

2 

Zur Kaisereiche 2 Zur Kaisereiche b. Nr. 50, außer 
Sackgassen/Stichstraßen 

2 

 
III. 

 
Die Satzung tritt am 01.01.2007 in Kraft. 


